圣人 小 10-01
中华耶稣©2013

主题：圣董文学 1802～1840

对象：小学生

主旨：看中华殉道圣人董文学，在世时

如何生活出基督的爱

时间：５０分钟

编写：彭育申修女

准备：笔记本电脑、PPT、投影仪、屏幕、

图片、字卡、心形纸、笔、歌本

欢迎及会前祷

（５分钟）

世界上你最想造访的一个国家

小朋友，今天你若能去到世界上任何

一个国家，你会想去哪一国？请说说你希

望能去那个国家的原因。（聆听小朋友的

分享）今天老师要向大家介绍一位法国青

年，若望‧ 佳播 ∙ 贝波厄（John Gabriel

Perboyre）；他从十五岁起就向往去中国

传教。日后，他中文取名叫董文学 。

（２０分钟）

董文学──农夫的儿子

董文学于 1802 年 1 月 6 日诞生法国

(贴出 1802 与 法国 字卡)嘉贺教区，蒙

热隶本堂区(Montgesty)的普似小镇(Le

Puech)。在家八个孩子中，文学排行老大。

从小，文学就勤劳地协助父亲，贝波厄先

生，在农场工作。冬天农场停工时，文学

就去学校读书。

成长于宗教气氛浓厚的家庭

文学的爸爸妈妈都非常敬爱天主。文

学与弟弟妹妹从小就在信仰气氛浓厚的

环境中成长。后来，文学与两个弟弟都成

了神父；文学的三个妹妹也做了修女。

在贝波厄先生的心中，老大，文学，

应该继承家中的农作事业，而老二，路易，

则该读书修道。父亲因而决定送路易去叔

父，雅格 ∙ 贝波厄神父开办的修院读书。

那时路易刚满十岁，不敢独自一人去远地

求学。1816 年年底，父母就请文学陪同

弟弟去修院读书；当时爸妈的想法是三个

月后，等农忙的春季到来，且弟弟较能适

应新环境时，文学再回家帮忙。

十五岁开始修道

那三个月中，修院的老师发现文学特

别聪明。他在班上成绩名列前茅，又热爱

天主；老师们都极力推荐文学继续求学，

修道。于是文学写信回家禀告父亲说：

亲爱的父亲：

  自 从 你 离 开 了 蒙 托 班 城

（Montauban)，我一直都把你要我学拉丁

文的建议放在心上。我也请天主让我知

道，为进天国，我对未来生活该做的选择

敞开心门

聆听圣神

圣人 小 10-02
中华耶稣©2013

是什么。在许久的祈祷与分辨后，我察觉

到上主召叫我做神父。因此，我已开始学

习拉丁文；但是你若不同意我修道，我就

不继续读这门课。我修道唯一的遗憾是不

能继续在农场上帮助你……我和弟弟都

好。此处的每一个人都喜欢弟弟。我向你

寄上我的拥抱，尤其是向亲爱的母亲。我，

你服从的儿子，以尊敬的心写完这信。

              文学  敬上

                1817年 6 月 16 日

收到信后，贝波厄先生愿意支持儿子

的圣召，就慷慨地答应了儿子的请求。文

学开始正式修道，求学，为升神父做积极

的准备。

1818 年正式加入遣使会

1817 年年底，文学参加了蒙托班城

的避静，也就是一连好几天的祈祷。避静

后文学告诉叔父说，他想加入叔父的修

会，遣使会。1818 年秋天，文学正式开

始两年的初学生活(1818年 12月 15日～

1820 年 12 月 28 日)。初学期间，文学也

为修院青年学生上课。学生们都公认文学

为圣人（贴出年轻文学的图片）。

向往前去中国传教

有一位遣使会的刘格来神父于 1802

年在中国武昌殉道。当消息传回法国时，

文学深受感动；文学告诉叔父雅格，他愿

意去中国传教。1826 年 9月 23日，二十

四岁的文学晋升神父；他原本希望能被修

会派去中国传教；但修会的会长认为文学

的健康欠佳，无力远行。

大弟路易逝世

董神父的弟弟路易于 1825 年 9 月 9

日加入遣使会。路易在升神父后，即被修

会派去中国传教。但路易在尚未到达中国

前，就在船上病逝了。路易神父去世之前

说道：“我在尚未到达目的地前就要死了；

我希望我的神父哥哥有一天会来替代我，

完成去中国传教的使命。”

当董神父得到路易逝世的消息时，感

到万分悲痛。对董神父来说，路易的逝世

是一个记号：一天，他会前去完成路易未

完成的使命。

1835 年 3 月 21 日奉派去中国传教

1835 年，遣使会决定在中国成立另

一个新传教区。董神父再次向他的会长述

说他的传教愿望。在医师也认为海上的空

气有益董神父的健康下，会长同意让董神

父前去中国传教。

董神父没有时间与他的家人道别。他

写信给雅格叔父，表达他内心的喜乐，并

请求叔父代他安慰家人。1835年 3月 21

日，董神父搭乘的轮船启航，同行的还有

几位修会的会士。在漫长的航程中，水手

皆由董神父身上认出他是圣人。

1835 年 8 月 29 日抵达澳门

1835年 8 月 29日，董神父抵达了澳

圣人 小 10-03
中华耶稣©2013

门，并开始学习中国语文，四个月后（1835

年 12 月 21 日）又出发上路。董神父穿戴

起清朝当代的服饰。神父写信给他的二弟

说：“你该看看我中国人的装扮：剃了头，

绑上了辫子，留长了胡须，我结结巴巴地

说中国话，不再用刀叉吃饭，而是筷子。”

1836 年 8 月 15 日传教河南

1836 年 8 月 15日，董神父经乘船，

步行，骑马，终于抵达了目的地；但是神

父病倒了。11 月中旬，神父恢复体力后，

又开始学习中文。1836 年年底，董神父

已经能用中文讲道，听告解。神父开始他

在河南北部的传教工作。

1838 年 1 月传教湖北

1838 年 1 月，董神父被调至湖北传

教。神父挨家挨户，拜访教友，鼓励他们

热心祈祷，参与感恩圣事；神父也用心地

帮助贫穷的村民。

早从 1794 年起，清乾隆帝就批下奏

章，禁止外国传教士在中国传教。传教士

若违背命令，将被处死；本国人民则将被

放逐到偏远的边疆，一辈子不能返回家

乡。

1839 年遭受逮捕

1839 年武昌总督开始迫害湖北北部

的基督徒。一位年轻教友，因经不起威胁

与诱惑，泄漏了传教士的住处。兵士逮捕

董神父后，先拷打他，为他穿上囚犯的红

袍，又将他扣上脚镣手铐。兵士也逮捕了

神父的教友。神父多次惨遭鞭打，又由一

个受审地被押解至另一个受审地。神父在

军事法庭上，只回答说他的中文名字是董

文学，是天主教的神父。神父拒绝说出其

他传教士或教友的名字，更拒绝背弃信

仰。

多次遭受残酷刑求

在另一次的受审

中，法官命令神父践踏

十字圣架。神父回答

说：“我绝不做此事！”

法官在屈辱了神父后，

罚他跪在铁链与碎瓦

上，长达四个小时。

又有一次，法官因神父拒绝透露其他

传教士的藏身地方，把神父以头发及双手

姆指悬空吊起，长达四个小时。十天后，

法官重复了同一刑罚，只是那次在悬吊四

个小时后，又命令兵士以皮带鞭打神父的

脸四十鞭。神父被领回狱室时，脸已血肉

模糊。神父后来写信回家说：“我因我的

信仰受苦。”

  之后，在历经了 9天的路程，神

父与教友又被押送回武昌。在 20 多次的

审讯中，神父始终保持静默。兵士一次又

一次地拷打他，悬吊他；法官甚至命令神

父践踏十字架，神父却跪地亲吻十字架。

圣人 小 10-04
中华耶稣©2013

在另一次审讯中，兵士以竹条鞭打神

父 110鞭，使神父全身皮开肉绽。当兵士

以担架把神父抬回狱室时，一位狱卒怜悯

了神父，为他洗衣，疗伤。一位传道员也

成功地偷带了一位年轻遣使会会士，杨神

父，来探望神父。当杨神父看见被酷刑折

磨得不成人形的董神父时，惊吓地说不出

话来。只是呆呆地站在那里，不断地流泪。

杨神父恢复了神智后，董神父就要求杨神

父听他的告解。

最后，总督决定亲自审讯董神父。神

父在二十多次的审讯中，吃尽了苦头。神

父拒绝跪拜偶像，总督因而先罚神父跪在

碎玻璃上，又在他的脸上烙上“传邪教者”

的火印，之后，再将神父悬吊。在这期间，

神父一直保持缄默。狂怒的总督命令兵士

鞭打神父；当总督见兵士不够用力时，就

亲自下手，猛烈鞭打神父。在场的见证人

皆因总督的狠毒而感愤慨。神父在半死

中，又被押回狱室。

判决绞刑

1840 年 1 月总督因看见审讯不生效

果，就命令兵士把神父及教友押到他跟

前。总督向神父及教友说：“我要宣布你

们的刑罚。董文学，你将被处绞刑。你们

这些违背皇上命令，不背弃信仰的教友，

将被放逐疆外。但是我愿给你们最后一个

机会。背弃你们的宗教，你们立即就得自

由；不然，你们要受到你们应得的刑罚。”

董神父回答说：“我情愿死，也不愿

背弃我的信仰。”神父的教友也做了相同

的宣誓。愤怒的总督就吼叫着说：“所以，

你们不愿悔改你们的过错？那就自签你

们的死刑状，在这张纸上画十字。”董神

父领先用毛笔坚定地在死刑状的页尾画

了十字。教友们也照做了。

1840 年 9 月 14 日殉道武昌

1840 年 9月 11 日早晨，道光皇帝批

准的死刑状被送到总督手中；兵士立即提

神父及教友至刑场。神父跪地祈祷；兵士

剥去神父的红袍，把几乎光着身体的神父

绑在一个低矮十字形的绞架上。兵士用绳

索缠绕神父的颈项，在打结之处，插入竹

片。兵士先拉紧绳索一次，又放松，再次

拉紧绳索又放松，在第三次拉紧绳索后就

不再放松，直到神父死去。那正是中午时

刻。那天也正是星期五。神父享年 38 岁。

1996 年 6 月 2 日教宗若望保禄二世

当着十余万来自全世界的信友，在罗马圣

伯铎广场隆重地宣布董神父为教会圣人。

（５分钟）

从今天的故事，你认为让你佩服圣董

文学的是什么？今天，你也愿意作传教工

作，帮助别人认识天主吗？请把你的感想

写在发下的心形纸上。

（５分钟）

活出信德

认同耶稣

圣人 小 10-05
中华耶稣©2013

为成为圣人，为生活出耶稣的爱，今

天，你愿意请圣董文学帮助你的是什么？

你可以在哪些地方做传教工作？家中？

学校？你要如何福传？请把自己的意向

写在心形纸的另一面。

（１０分钟）

请小朋友分成 3～4 人小组，分享心

形纸上的感想与意向。唱一首合宜的圣

歌，结束今天的聚会。

光荣天主